
Tacuarembó, 27 de mayo de 2022. 

D. 13/2022.-  En Sesión Ordinaria celebrada con fecha 26 de los ctes., la Junta 

Departamental de Tacuarembó sancionó por unanimidad de 29 Ediles presentes el siguiente 

Decreto:   

VISTO; el Expediente Interno Nº 27/22, caratulado “Edil Dptal. PEDRO OMAR ESTEVES, 

presenta anteproyecto de resolución según nota de la Asociación Rural de Tacuarembó, 

solicitando la Declaratoria de Interés Departamental, del Congreso Anual Nº 105 de la 

Federación Rural, que se desarrollará los días 27 y 28 de mayo en el Local Tacuarembó 

(ruta 5 Km. 396)”;------------------------------------------------------------------------------------------ 

CONSIDERANDO I; que la solicitud ingresada por parte de la Asociación Rural de 

Tacuarembó, es con motivo de la realización del 105º Congreso anual de Federación Rural del 

Uruguay, que se realizará los días 27 y 28 de Mayo en el local de la ART, Ruta 5 km 396;----- 

CONSIDERANDO II; que este evento se viene desarrollando en forma ininterrumpida, 

desde la fundación de la organización gremial;--------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO III; que se trata de un Congreso muy representativo a nivel nacional;----- 

CONSIDERANDO IV; que mediante Oficio Nº 149/2022, el Ejecutivo Departamental 

comparte en su totalidad y avala la declaratoria solicitada, por considerar la representatividad 

que a nivel nacional tiene este Congreso, donde se tratarán temas propios de la Federación y 

temas de interés general;-----------------------------------------------------------------------------------  

ATENTO; a lo preceptuado por el artículo 273 Nral. 1 de la Constitución de la República, a 

lo establecido por el artículo 19 Nral. 12 de la Ley Orgánica Municipal 9.515, y a lo dispuesto 

por el Decreto 031/2015, Art. 6;-------------------------------------------------------------------------- 

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TACUAREMBÓ; 

D E C R E T A: 

Artículo 1º.-  Declárese de Interés Departamental el 105º Congreso Anual de la Federación 

Rural del Uruguay, a realizarse en el local de la Asociación Rural de Tacuarembó, ruta 5 Km. 

396, los días 27 y 28 de mayo del presente año.  

Artículo 2º.- La presente declaratoria resulta comprendida en la categoría “C”, según el 

Art. 6º del Decreto 031/2015 de la Junta Departamental; y su vigencia se extingue al culminar 

el evento.  

Artículo 3º.- Promocionar la actividad y convocar la participación de la ciudadanía del 

departamento, en este importante acontecimiento.  

Artículo 4º.- Comuníquese en forma inmediata al Ejecutivo Comunal y a la Asociación 

Rural de Tacuarembó.  

Sala de Sesiones “General José Artigas”, de la Junta Departamental de Tacuarembó, a los 

veintiséis días del mes de mayo de dos mil veintidós.    

                                                                                    POR LA JUNTA: 

                           

                                                                   

Gerardo MAUTONE                                                                              José Felipe BRUNO  

  Secretario General                                                                                         Presidente                                                                                


